
Cod. Determ: DTTR68076 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2226/2023

pubblicata il 28/11/2023 Reg. dello Staff 29 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

Oggetto:  Incarico    professionale  di  rappresentanza    e    difesa  del  Comune  di
Cosenza nel giudizio davanti al Tribunale penale di Catanzaro Sez. GIP -
GUP  -Procedimento  penale  n.  3804/17-  RGNR  n.  3489/2017  -
Liquidazione  onorario  in  favore  dell'Avv.  Francesco  CHIAIA  -   CIG
Z8A3D65668



Cod. Determ: DTTR68076 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2226/2023

pubblicata il 28/11/2023 Reg. dello Staff 29 / 2023

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

Virginia Milano
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Incarico   professionale di rappresentanza   e   difesa del Comune di  Cosenza nel

giudizio davanti al Tribunale penale di Catanzaro Sez. GIP - GUP -Procedimento penale
n.  3804/17-  RGNR n.  3489/2017  -  Liquidazione  onorario  in  favore  dell'Avv.  Francesco
CHIAIA -  CIG Z8A3D65668

Il Direttore di Staff

Richiamate:  

-  La deliberazione di  Giunta comunale n.64 del  16/06/2023,  recante all’oggetto “Tribunale  di

Catanzaro-  Sez.  GIP  -  GUP  -   Proc.  Pen.  n.  3804/17  R.G.N.R.-  n.3489/2017  R.G.  GIP-  Abate

Fabrizio + 244 - Udienza preliminare  del 23.06.2023  - Autorizzazione alla costituzione di parte civile -

Nomina difensore.”, è stata autorizzata la costituzione di parte civile nel giudizio del Comune di

Cosenza  e,  contestualmente,  è  stato  nominato,  quale  difensore  dell’Ente  l’avv.  Francesco

Chiaia;

-  La  successiva  determina  dirigenziale  n.  1926  del  16/10/2023,  recante  all’oggetto  “

Deliberazione n. 64 del 16/06/2023 della Giunta Municipale di autorizzazione alla costituzione di parte

civile del Comune di Cosenza con contestuale nomina di  difensore -  Approvazione schema di  convenzione col

professionista incaricato avv. Francesco Chiaia - Impegno di spesa”; 

- La Convenzione all’uopo sottoscritta, in data 28/09/2023,  col professionista incaricato avv.

Francesco Chiaia; 

Precisato che:

- con la stessa determina è stata impegnata la somma complessiva di € 20.000,00 sul pertinente

capitolo 440 del bilancio di previsione 2023/2024/2025, per “Spese per liti, arbitraggi” 

-   nell’esercizio  finanziario  in  corso,  è  stata  impegnata  la  somma  di  €  6.000,00,  “con  precipuo



Cod. Determ: DTTR68076 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

riferimento alla fase dell’udienza preliminare davanti al GUP”; 

Dato atto che  l’attività  professionale richiesta è  stata  espletata,  come stabilito  nella  predetta

determinazione dirigenziale n.1926/2023 nonché nella successiva convenzione, limitatamente

alla predetta fase dell’udienza preliminare;

Vista  la  fattura  n.  FE/2023/0014,  pervenuta  al  Protocollo  Generale  al  n.  0000840682023,

emessa  dall’avv.  Francesco  CHIAIA,  debitamente  attestata  e  vidimata,  come  da  report

n.10865379989;

Precisato che:
- per la presente procedura è stato richiesto ed ottenuto il CIG Z8A3D65668;

- l’indirizzo posta Pec è la seguente: avvfrancescochiaia@pec.giuffre.it

Ritenuto, pertanto, di liquidare la predetta fattura n. FE/2023/0014 del 13/11/2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi ampiamente descritti e che qui integralmente si confermano:

-  Di  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  n.  FE/2023/0014  del  13/11/2023,  tramite

bonifico  bancario  sul  codice  IBAN dedicato  N.  *****  1136  rilevato  dalla  fattura  elettronica

menzionata,  pervenuta a  mezzo pec al  protocollo generale  n.  0000840682023,  nonché  dalla

sottoscrizione  della  comunicazione  della  tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari  secondo  quanto

prescritto all’art 3 della Legge n. 136/2010, modificato dal D.L. 187/2010 convertito in Legge

n.  217/2010,   di  cui  si  allega  copia  in  favore  dell’Avv.  Francesco  Chiaia,   nato  a  Cosenza  il

29/01/1967,  con  studio  in  Cosenza,  alla  Via  Giovanni  Gronchi,  1  -  Pec



Cod. Determ: DTTR68076 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

avvfrancescochiaia@pec.giuffre.it,  iscritto  all'Albo  degli  Avvocati  presso  il  Tribunale  di

Cosenza, come da report nr 10865379989, dell'importo complessivo pari ad euro 6.000,00 per

l’attività professionale svolta in favore del Comune di Cosenza;

- Di dare atto che la somma viene a gravare sul Cap. 440/0, IM 2839/23;

- Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non

ricorrente; 

-  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa�  contabile  di  cui

all’articolo  147�bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il

cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da

parte del responsabile del servizio; 

- Di trasmettere il  presente provvedimento al Settore Programmazione e Risorse Finanziarie,

allo Staff Avvocatura  Comunale  ed al  responsabile  del  procedimento per gli  adempimenti  di

competenza;

-  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo

Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FATTURA

Il Direttore di Staff

Cosenza 22/11/2023 Virginia Milano
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


